INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

RESOLUÇÃO Nº 22, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022

Aprova as alterações do PPC do curso
Técnico Subsequente em Informática do
campus Jaguaruana.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ , no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e:

CONSIDERANDO a deliberação do Conselho Superior em sua 15ª Reunião Ordinária,
realizada em 13 de outubro de 2022;

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23255.001086/2021-34,

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar, na forma do anexo, as alterações no Projeto Pedagógico do curso Técnico

Subsequente em Informática do campus Jaguaruana.
Art. 2º Estabeceler que esta Resolução entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de

Serviços.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES
Presidente do CEPE

Anexo Resolução 22

Documento assinado eletronicamente por Jose Wally Mendonca Menezes , Presidente do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em 17/10/2022, às 10:53, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 4227331
e o código CRC 7178115E.

Referência: Processo nº 23255.001086/2021-34 SEI nº 4227331

Boletim de Serviços Eletrônico em
17/10/2022

Resolução 22 (4227331)         SEI 23255.001086/2021-34 / pg. 1

https://ifce.edu.br/instituto/conselhos-e-orgaos-colegiados/conselho-de-ensino-pesquisa-e-extensao-cepe/resolucoes/2022/anexo-resolucao-22.pdf/view
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 , - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

INFORMAÇÃO

Processo: 23255.001086/2021-34
Interessado: Departamento de Ensino Básico e Técnico
Informa-se que a nova matriz do curso 25201 - Técnico em Informática foi registrada no

sistema acadêmico.
Solicita-se conferência (4304928).
Atenciosamente,

Joelma Freire da Cruz Queiroz.
Auxiliar em Administração.

Documento assinado eletronicamente por Joelma Freire da Cruz Queiroz, Auxiliar em
Administração, em 10/11/2022, às 10:10, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 4304863
e o código CRC 6A4D3B53.

23255.001086/2021-34 4304863v3

Informação CGSA 4304863         SEI 23255.001086/2021-34 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CAMPUS AVANÇADO DE JAGUARUANA
DIRETORIA DE ENSINO

Matrizes Curriculares

Matriz

C.H. DisciplinasNível Regime Situação

20374 - Técnico em Informática (2023/1)

1400Técnico Não Seriado Matriz em Vigor
Periodicidade
Semestral

25201 - Técnico em Informática
Curso

2023/1
Per. Letivo Inicial

Per.
Carga
Hor. Pré-requisitos

Código Descrição

Componentes Curriculares

Hab.OptNúcleo Cred.
Co-Requisitos

Cred. Nec.
Equivalentes

1 25.201.39 40INGLÊS INSTRUMENTAL 83NCOM 2 0

1 25.201.40 40MATEMÁTICA ELEMENTAR 83NCOM 2 0

1 25.201.41 80ARQUITETURA, MONTAGEM E MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES 83NCOM 4 0

1 25.201.42 80SISTEMAS OPERACIONAIS 83NCOM 4 0

1 25.201.1 80INTRODUÇÃO À PROGRAMAÇÃO 83NCOM 4 0
25.201.23g1 + 25.202.1g2 + 25.200.27g3 +
25.203.5g4 + 25.200.5g5

1 25.201.29 80REDES DE COMPUTADORES 83NCOM 4 0
25.202.7g1 + 25.201.9g2

2 25.201.30 80PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A OBJETOS
25.201.1

83NCOM 4 0
25.200.11g1 + 25.201.10g2 + 25.202.8g3 +
25.203.9g4 + 25.200.31g5

2 25.201.32 80BANCO DE DADOS 83NCOM 4 0
25.201.12g1 + 25.202.10g2

2 25.201.43 40REDAÇÃO TÉCNICA 83NCOM 2 0

2 25.201.44 40ÉTICA E RESPONSABILIDADE SOCIAL 83NCOM 2 0

2 25.201.45 40ELETRICIDADE E ELETRÔNICA 83NCOM 2 0

2 25.201.46 80ADMINISTRAÇÃO DE REDES
25.201.29

83NCOM 4 0

2 25.201.47 40ANÁLISE E MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES 83NCOM 2 0

3 25.201.48 40SUPORTE AO USUÁRIO 83NCOM 2 0

3 25.201.49 80ENGENHARIA DE SOFTWARE 83NCOM 4 0

3 25.201.50 80PROGRAMAÇÃO PARA DISPOSITIVOS MÓVEIS
25.201.30

83NCOM 4 0

3 25.201.51 40PROJETO INTEGRADOR
25.201.30

83NCOM 2 0

3 25.201.52 240PRÁTICA PROFISSIONAL 83NCOM 12 0

Página: 1
Anexo Matriz TI - JGA (4304928)         SEI 23255.001086/2021-34 / pg. 3

CAMPUS AVANÇADO DE JAGUARUANA
DIRETORIA DE ENSINO

Matrizes Curriculares

Matriz

C.H. DisciplinasNível Regime Situação

20374 - Técnico em Informática (2023/1)

1400Técnico Não Seriado Matriz em Vigor
Periodicidade
Semestral

25201 - Técnico em Informática
Curso

2023/1
Per. Letivo Inicial

Per.
Carga
Hor. Pré-requisitos

Código Descrição

Componentes Curriculares

Hab.OptNúcleo Cred.
Co-Requisitos

Cred. Nec.
Equivalentes

3 25.201.53 40LIBRAS 83SCOM 2 0

3 25.201.54 40PRÁTICA ESPORTIVA 83SCOM 2 0

3 25.201.55 40ARTES 83SCOM 2 0

3 25.201.56 40APLICAÇÕES DESKTOP
25.201.30

83SCOM 2 0

3 25.201.57 40PROGRAMAÇÃO PARA MICROCONTROLADORES
25.201.1

83SCOM 2 0

3 25.201.58 40INTEGRAÇÃO COM BANCO DE DADOS NOSQL
25.201.1

83SCOM 2 0

3 25.201.59 40WEB DESIGN
25.201.1

83SCOM 2 0

3 25.201.34 40EMPREENDEDORISMO 83NCOM 2 0
25.202.12g1

3 25.201.37 80PROGRAMAÇÃO WEB
25.201.1

83NCOM 4 0
25.202.15g1 + 25.203.12g2 + 25.200.34g3

Código Básica
OptativaEstágio

HabilitaçãoSigla
At. Comp. Proj. Final Min. Créd.

Carga HoráriaCréd. Obri.
Para Tese EletivaPrática Pro.

DISCIPLINAS BÁSICAS Sim83 40083 0 0 0 00240

Página: 2
Anexo Matriz TI - JGA (4304928)         SEI 23255.001086/2021-34 / pg. 4

	Resolução 22 (4227331)
	Informação CGSA 4304863
	Anexo Matriz TI - JGA (4304928)